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1. Úvod

V bakalářské práci byla uskutečněna analýza obsahu čtyřdílné řady učebnic

dějepisu pro základní škol. Důraz byl kladen na to jaký prostor byl věnován křesťanské a

církevní tématice. Dále bylo zkoumáno jakým způsobem autorka učebnic tuto

problematiku zpracovala a jaké informační poselství učebnice poskytují.

Křesťanské učení ztotožňuje pravdu s vírou a pokud je mu správně rozuměno také

učí, že jakékoliv bránění pravdě je nemorální. Fakta o dějinách křesťanství je třeba

uspořádat pravdivě, otevřeně a didakticky srozumitelně podle cílové skupiny pro kterou

jsou učebnice zpracovány.

Kořeny evropské kulturní identity vycházejí z křesťanství, které navázalo na

judaismus a řeckou filosofii. V současné době však oficiální dokumenty Evropské unie

opomíjejí tyto základní historické skutečnosti a dochází tak k oficiální a programové

sekularizaci. To se významně projevuje i při zprostředkování a interpretaci základních

historických informací o křesťanství a církevní problematice v rámci všeobecného

vzdělávání také na základních školách.

V bakalářské práci byl nejprve rešeršně zpracován základní přehled jako podklad

pro řešení dané problematiky. K tomu byly využity uvedené literární zdroje včetně

dokumentů katolické církve a pracovních materiálů Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky s důrazem na Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání. Ten představuje základní spis pro koncipování vzdělávacího oboru Dějepis,

jehož hlavním poslání je kultivace historického vědomí žáků a uchování kontinuity

historické paměti.

V části Základní charakteristika učebnic byly nejprve popsány jednotlivé díly všech

čtyř učebnic dějepisu pro 6. až 9. ročník základní školy. Vlastní analýza těchto učebnic

vyžadovala zvolit vhodnou metodu včetně měřitelných a tedy ověřitelných kritérií

hodnocení. Použitá metoda umožnila zkoumat učivo nejprve kvantitativně, a to v jakém

poměru je rozsah křesťanské a církevní problematiky k celému obsahu všech historických

událostí popsaných v učebnici. Na kvantitativní analýzu navázalo kvalitativní posouzení

podle toho, jak celkově vyznělo zpracování křesťanských událostí, zda pozitivně,

neutrálně, nebo negativně. Podle toho lze predikovat do jaké míry tato skutečnost vyvolá

eventuálně další pozitivní zájem žáků o křesťanství. V tomto případě jsou cílovou

skupinou především žáci, kteří dosud neměli žádné pozitivní informace o křesťanství.
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 Výsledky šetření byly zpracovány do tabulek, na které navazují grafy, jež

umožňují přehlednou a rychlou orientaci ve zjištěných hodnotách. Pro žáky, kteří nemají

předchozí informace o křesťanství z rodiny nebo farnosti jsou dějepisné údaje prakticky

jediné, které jim mohou přispět k utváření jejich názorů a životních postojů. Přesto, že to

nebylo cílem bakalářské práce, jsou zde uvedeny určité interpretační pohledy na

zpracovanou tématiku a některá dílčí porovnání s jinými autory.

Závěr bakalářské práce představuje souhrnné shrnutí výsledků a jejich dílčí

vyhodnocení v kontextu s realitou současné české společnosti a základního školství na

státních školách v České republice. Vedle vyhodnocení učebnic dějepisu jako základního

edukačního konstruktu, je však třeba si uvědomit, že rozhodujícím faktorem dějepisné

výuky je osobnost učitele a celková atmosféra ve škole a společnosti.
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2. Výuka dějepisu na základních školách

2.1. Smysl výuky dějin

Smysl výuky dějin vychází z přirozené snahy člověka poznat vlastní minulost

rodovou, regionální, státní, evropskou či světovou. Je důležité vědět jak se události

odehrály, jaké byly jejich příčiny a jaké následky vyvolaly. Tak jako u všech oborů,

historii nevyjímaje je třeba zpracovávat témata na základě pravdivých a objektivních

metod. Heslo „ Hledej pravdu padni komu padni“ bývá v našem prostředí připisováno

českému knihtiskaři Jiřímu Melantrichovi z Aventýna. Tato zásada by se měla trvale

uplatňovat také při tvorbě edukačních programů zaměřených na školní výuku dějepisu. To

umožní získat nejen základní objektivní informace o minulosti, ale také poučení pro

současný život, neboť současnost je výsledkem historického vývoje a ovlivňuje také

budoucnost.

Zásada „Historia magistra vitae“ shrnovala význam studia historie a výuky

dějepisu. Minulost a budoucnost tvoří propojený celek. Žáci by měli být obeznámeni

s tradicemi, které vznikaly přenášením ověřených zvyklostí z minulosti do budoucnosti ve

prospěch příštích generací. Dědictví hmotné i kulturní, kterým naše společnost

v současnosti disponuje by mělo být s určitou pozitivně navýšenou hodnotou předáváno

generacím příštím. Jedině v tom lze spatřovat pozitivní vývoj dějin.

2.2. Rámcový vzdělávací program pro obor dějepis

Vzdělávací proces na základních školách v České republice se řídí výchozím

dokumentem, který vymezuje obsah výukových programů. Tímto dokumentem je

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který byl zpracován ve

Výzkumném ústavu pedagogickém v Praze na základě zadání Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy.

Rámcový vzdělávací program obsahuje disponibilní systémy a popisy postupů,

které na tyto systémy navazují. Celý program je zpracován do čtyř částí , a to A, B, C a D,

Dále je členěn do 11 kapitol a jeho konečnou úpravu a revizi vypracovali Jeřábek a Tupý1

ve spolupráci s dalšími předními odborníky, kterých je uvedeno celkem 36.

1 Jeřábek Jaroslav, Tupý Jan et al.: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, Praha: Výzkumný
ústav pedagogický, 2007.
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 Část A je zaměřena na vzdělávací programy v systému kutikulárních dokumentů.

Kurikulum je v edukačním pojetí obecně chápáno jako učební plán nejčastěji na dvou

úrovních, a to státní a školní. Jeho přesná definice je poměrně obtížná, komplikovanost je

způsobena jednak jazykovými problémy při překládání anglického výrazu curriculum

do jednotlivých národních jazyků, jednak odlišnostmi ve vzdělávacích systémech a

pedagogickém myšlení v jednotlivých zemích. Výraz kurikulum je odvozen z latinského

slova currere (běžeti); pedagogický termín kurikulum má s tímto původním významem

mnoho společného, i když obsahuje i speciální pohledy, a proto vymezení pojmu má

mnoho definic. Z nich lze uvést např. definici schválenou Komisí Evropského

společenství a Rady Evropy, kde se kurikulem rozumí „ seznam vyučovacích předmětů a

jejich časové dotace pro pravidelné vyučování na daném typu vzdělávací instituce“2.

V souladu s novými principy kurikulární politiky, které byly zformulovány již

v Národním programu rozvoje vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha) a zakotveny

v zákoně č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)3 byly do vzdělávací soustavy zavedeny nové systémy

kurikulárních dokumentů4.

Část B popisuje charakteristiku základního vzdělávání s důrazem na povinnost

školní docházky a organizaci základního vzdělávání. Dále se zde uvádí systém hodnocení

výsledků vzdělávání a také získávání a ukončení základního stupně vzdělávání.

Část C je zaměřena na pojetí a cíle základního vzdělávání a tvoří nejrozsáhlejší

kapitolu tohoto spisu. V ní jsou uvedeny klíčové kompetence, vzdělávací oblasti,

průřezová témata a rámcový učební plán. Výuka dějepisu, podobně jako výchova

k občanství je zařazena do vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“. Přesahy sledované

vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého života školy.

2.3. Cílové zaměření vzdělávací oblasti dějepis

Cílem výuky dějepisu je zprostředkovat žákům historické informace o životě

předchozích generací v mnoha souvislostech. Za důležité lze považovat orální historii

vlastní rodiny, místních a regionálních dějin a pochopení příčin, které vedly k různým

2 Evropský pedagogický tezaurus – European Education Thesaurus, Praha: Ústav pro informace ve
vzdělávání, 1993.

3 ZÁKON č. 561/2004 Sb. (školský zákon)


[…]


a ilustrací dosažené výsledky logicky vykazují v jednotlivých dílech určité odlišnosti.

Hlavním faktorem, který nejvíce ovlivnil frekvenci výskytu křesťanských událostí

bylo popisované období. Největší pozornost byla věnována křesťanství v době, kdy

mělo ve společnosti zásadní vliv, a to ve středověku a raném novověku. Tento časový

úsek je popisován v Dějepisu pro 7. ročník. Nejmenší prostor pro křesťanské a

církevní události byl zjištěn v období nejnovějších dějin popisovaném v Dějepisu pro

9. ročník.

31 Válková Veronika: Dějepis 6 Pravěk a starověk pro 6. ročník základní školy,Praha: SPN-pedagogické
nakladatelství, akciová společnost, 2006, 144 s., ISBN 80-7235-337-3.

32 Válková Veronika: Dějepis 7 Středověk a raný novověk pro 7. ročník základní školy, Praha: SPN-
pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 2009,152s., ISBN 978-80-7235-373-6.

33 Válková Veronika: Dějepis 8 Novověk pro 8. ročník základní školy, Praha: SPN-pedagogické
nakladatelství, akciová společnost, 2008, 139 s., ISBN 978-80-7235-404-7.

34 Válková Veronika: Dějepis 9 Nejnovější dějiny pro 9. ročník základní školy, Praha: SPN-pedagogické
nakladatelství, akciová společnost, 2009, 159 s., ISBN 978-80-7235-428-3.
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 Kvantitativní analýza je doplněna kvalitativním posouzením, kdy pozitivní odezva

vykázala zastoupení od 0,25 % (psaný text) do 2,58 % (obrázky a fotografie).

Výsledky analýzy lze zatím orientačně porovnat s některými učebnicemi35 36 37 38 a

z tohoto porovnání vychází v bakalářské práci sledovaná řada učebnic relativně

příznivě.

Uvedená analýza umožňuje hodnotit učebnice podle sledované problematiky

jakým způsobem ji autorka zařadila do textu a dále zpracovala. Odborník na křesťanské

dějiny nebo církevní pedagog by očekával větší zastoupení souvisejících historických

témat nebo i dalších církevních reálií. I přes tyto pohledy lze považovat posuzovanou

učebnici v podmínkách českého státního školství za zdařilou.

35 Rulf Jan, Válková Veronika: Dějepis 6. Pravěk a starověk. Pro 6. ročník základní školy a 1. ročník
osmiletého gymnázia, Praha: SPN-pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 2001, ISBN 80-85937-
59-X.

36 Čechura Jaroslav, Dudák Vladislav: Dějepis pro 7. ročník základní školy a pro 2. ročník osmiletého
gymnázia, Praha“ SPN-pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 2001, ISBN 80-7235-002-1.

37 Hlavačka Milan: Dějepis pro 8. ročník základní školy a 3. ročník osmiletého gymnázia, Praha: SPN-
pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 2005, ISBN 80-7235-299-7.

38 Kuklík Jan, Kocián Jiří: Dějepis pro 9. ročník základní školy a 4. ročník osmiletého gymnázia, Praha:
SPN-pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 2006, ISBN 80-7235-077-3.
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7. Anotace

Cílem bakalářské práce „Analýza vybraných učebnic dějepisu z hlediska popisu

křesťanských událostí“ bylo kvantifikovat zastoupení křesťanské a církevní tématiky

z celkového obsahu čtyřdílné učebnice dějepisu pro 6. až 9. ročník základních škol.

V této práci bylo dále uskutečněno kvalitativní posouzení objemu křesťanské

tématiky, která byla vyhodnocena do třech významových stupňů, a to pozitivní,

neutrální a negativní. Kvantitativní i kvalitativní analýza jednotlivých učebnic

umožnila zjistit jaký obraz o studované problematice je žákům předkládán. Z analýzy

vyplývá, že křesťanská a církevní témata jsou popisována v rozsahu od 4,70%

(nadpisy) až po 11,04% (obrázky a fotografie). Pozitivní hodnocení u nadpisů dosáhlo

hodnoty 1,11% a neutrální hodnocení frekvenci 3,60%. U obrázků a fotografií

pozitivní sdělení bylo zjištěno u 2,58%, neutrální u 8,26% a negativní u 0,20%.

Hlavním faktorem, který nejvíce ovlivnil frekvenci výskytu křesťanských událostí bylo

popisované období. Největší pozornost byla věnována křesťanství ve středověku a

raném novověku.

Klí čová slova: kvantitativní a kvalitativní analýza, učebnice dějepisu pro základní

školy, křesťanská a církevní historie
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8. Abstract

The aim of the bachelor thesis entitled “Content Analysis of History Class-Book in

Light of describing Christianity” was to quantify the representation of Christian and

religious subject matters in the overall content of four-part history textbooks for the 6th

to 9th year of basic school. Furthermore, this thesis concentrates on qualitative analysis

of the volume of Christian topics, which was evaluated into three degrees of meaning,

i.e. positive, neutral and negative. Both the quantitative and the qualitative analyses of

the particular textbooks provided insight into the image of studied problematic

presented to students. The result of the analysis implies that description of Christian

and religious themes ranges from 4.70% (titles) to 11.04 % (pictures and photos).

Positive evaluation of titles reached 1.11% and neutral evaluation reached the

frequency of 3.60%. As far as pictures and photos are concerned, the positive message

was identified in 2.58% of cases, the neutral in 8.26% and the negative in 0.20% of the

cases. The principal factor that influenced the most the frequency of presence of

Christian events was the depicted period. The biggest interest was paid to Christianity

in the Middle Ages and early modern age.

Key words: quantitative and qualitative analysis, history textbook for basic schools,

Christian and religious history
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