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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná bakalářská práce patří do celku prací, kde se autor nejprve seznámil s metodou
kvantitativního hodnocení, pak tuto metodu sám použil a přidal k ní prvek kvalitativního
hodnocení, které se však omezuje jen na to, co je v učebnici uvedené.
Lze konstatovat, že autor použitou metodu zvládl a výsledky prezentované v práci jsou
srozumitelně uvedeny způsobem, který dovoluje, aby byly použity pro srovnání s výsledky
podobných prací (mám na mysli především tabulky od str. 24).
Podklad pro kvalitativní hodnocení je dobře zdokumentován (škoda, že nejsou uváděny
přesné odkazy na strany učebnice).
Také v práci nakonec postrádám i přesnou definici toho, co autor považoval za „křesťanskou
událost“. S tímto pojmem bylo sice od počátku pracováno a obecně je asi zřejmé, co se tím
myslí, ale fakticky pak bylo postupováno jinak.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. září Podpis:

Co se přesně myslí souslovím „křesťanská událost“, jehož přítomnost byla zkoumána v řadě
učebnic a kvantitativně i kvalitativně posuzována?
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1. Kritické zhodnocení
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2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná bakalářská práce patří do celku prací, kde se autor nejprve seznámil s metodou kvantitativního hodnocení, pak tuto metodu sám použil a přidal k ní prvek kvalitativního hodnocení, které se však omezuje jen na to, co je v učebnici uvedené.

Lze konstatovat, že autor použitou metodu zvládl a výsledky prezentované v práci jsou srozumitelně uvedeny způsobem, který dovoluje, aby byly použity pro srovnání s výsledky podobných prací (mám na mysli především tabulky od str. 24).

Podklad pro kvalitativní hodnocení je dobře zdokumentován (škoda, že nejsou uváděny přesné odkazy na strany učebnice).

Také v práci nakonec postrádám i přesnou definici toho, co autor považoval za „křesťanskou událost“. S tímto pojmem bylo sice od počátku pracováno a obecně je asi zřejmé, co se tím myslí, ale fakticky pak bylo postupováno jinak.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co se přesně myslí souslovím „křesťanská událost“, jehož přítomnost byla zkoumána v řadě učebnic a kvantitativně i kvalitativně posuzována?
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Datum: 1. září Podpis: